
АДМИНИСТРАЦИЯ  

 ХРЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  09.02.2024 г. № 12 

с. Хреновое 
 

Об организации противопаводковых 

мероприятий на территории населенных 

пунктов Хреновского сельского 

поселения 
 

В целях организации своевременного  проведения  комплексных  мероприятий, 

направленных на уменьшение риска возникновения  чрезвычайных ситуаций и снижения 

возможного ущерба в период  прохождения весеннего паводка 2024 года, недопущения 

подтапливания и затопления населенных пунктов администрация Хреновского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Создать противопаводковую комиссию при администрации Хреновского сельского 

поселения в следующем составе: 

Хатунцев А.Г. – глава Хреновского сельского поселения - председатель комиссии; 

Борискин А.К. – помощник главы администрации Хреновского сельского поселения; 

Горлов С.А. и Степанов В.Ф.  – депутаты Совета народных депутатов Хреновского 

сельского поселения - заместители председателя комиссии в с. Рыкань и с. Хреновое; 

члены комиссии: 

Кузнецова Л.С.- медсестра  Рыканской амбулатории; 

Мясникова В.Г.- заведующая Хреновским медпунктом; 

Сафонова Н.В. - директор Хреновской основной общеобразовательной школы; 

Рыжков А.А. – директор Рыканской средней общеобразовательной школы; 

Трухачев В.А. – водитель частного автотранспорта, тракторист; 

Митрошин В.А. - водитель частного автотранспорта, тракторист; 

Остроухов А.В.- водитель  частного автотранспорта, тракторист; 

Ялтонский А.И. – тракторист ( ИП Корусевич); 

Минаков А.В. – тракторист (личный трактор) 

Левченко Д.И. -  участковый уполномоченный полиции. 

2.Утвердить план мероприятий по защите населения и территории населенных пунктов 

Хреновского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 

2024 года согласно приложению. 

3.Обнародовать настоящее постановление в местах для размещения текстов 

муниципальных правовых актов Хреновского сельского поселения: в здании администрации 

Хреновского сельского поселения по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, 

село Хреновое, ул. Молодежная, 16А и в административном здании почты по адресу: 

Воронежская область, Новоусманский район, село Рыкань, ул. Школьная, 15; на 

официальном сайте Хреновского сельского поселения  

Новоусманского муниципального района Воронежской области в сети Интернет  

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу 

администрации  А.Г. Хатунцева. 
 

Глава Хреновского  

сельского поселения                                                                                                А.Г. Хатунцев 



Приложение к постановлению  

Хреновского сельского поселения  

                                                                                      №12  от 09.02.2024 г. 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по защите населения и территории населенных пунктов Хреновского сельского 

поселения от чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2021 года 

Мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственные 

1.Создать противопаводковую комиссию До10.02.2024 г. Глава поселения 

2.Уточнить объекты, которым угрожает опасность 

затопления или подтопления, определить средства и 

места эвакуации, способы оповещения, места сбора 

эвакуируемого населения из затопленных зон с 

целью учета людей, оказания первой медицинской 

помощи, обогрева и дальнейшего рассредоточения 

определить: 

в с. Хреновое - административное здание, 

в с. Рыкань – Рыканский Дом культуры. 

До 15.02.2024 г. Паводковая 

комиссия 

3. Провести очистку от снега и льда труб и 

водоотводов 

До 20.03.2024 г. Паводковая 

комиссия 

4. Проверить: 

- состояние мостов с целью недопущения заторов и 

своевременного прохода ледостава и талых вод  

- состояние ГРП, ШРП, линии газопровода на 

предмет подмыва паводковыми водами; 

- техническое состояние артезианских скважин, их 

оборудование исключающие попадание паводковых 

вод. 

 Провести подготовительные защитные 

мероприятия 

До 01.04.2024 г. Паводковая 

комиссия 

5. Подготовить ФАПы в селах Хреновое и Рыкань 

для работы в автономном режиме с необходимым 

запасом медикаментов, для оказания населению 

неотложной медицинской помощи 

До 10.03.2024 г. Медицинские 

работники: 

Мясникова В.Г. 

Кузнецова Л.С. 

6. Провести разъяснительную работу среди 

учащихся о мерах безопасности и правилах 

поведения в период паводка 

До 10.03.2024 г. Директора школ: 

Сафонова Н.В. 

 Рыжков А.А. 

 

7.Организовать в селах Хреновое и Рыкань 

аварийные бригады по спасению населения и 

объектов от затопления в составе: 

с. Хреновое - Остроухов А.В.- старший, автомобиль 

УАЗ,  

бульдозер - Трухачев В. А.,  

экскаватор колесный  – Митрошин В.А.; 

с.Рыкань – трактор МТЗ-80 - Ялтонский А.И.; 

трактор колесный – Минаков А.В.,  

На период 

паводка 

Паводковая 

комиссия 

8. Организовать постоянное наблюдение за уровнем 

подъема в реке Усманка в селах Рыкань и Хреновое 

На период 

паводка 

Паводковая 

комиссия 



9. Населению, проживающему в зонах 

предполагаемого затопления (с. Хреновое – улицы 

Нижняя, Подгорная, Набережная;  

с. Рыкань – улицы Заливная, Первомайская, 

Нижняя, Заречная)  раздать памятки о действиях на 

случай затопления 

До 20.03.2024 г. Паводковая 

комиссия 

10.Подготовить и проверить  инвентарь ( надувную 

лодку, полукомбинезоны, мотопомпу, спасательные 

жилеты и мелкий инвентарь) в случае  оказания 

помощи населению  в  чрезвычайной ситуации в 

период наводнения 

До 25.03.2024г. Администрация 

сельского 

поселения 

 


